
50947 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 27-7-2020                                                                                                                                

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 luglio 2020, n. 1066 
Realizzazione e acquisizione dell’Opera d’arte “Compagni e Angeli” dell’ Artista Alfredo Pirri e riqualificazione 
delle piazze antistanti il carcere di Turi. Atto di indirizzo. 

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Dirigente della Sezione Provveditorato Economato del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale e Organizzazione Antonio Mario Lerario e dal funzionario amministrativo Giuseppe Loiodice del 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, e confermata dal Direttore del 
medesimo Dipartimento Aldo Patruno, riferisce quanto segue. 

PREMESSO CHE: 

	 la Regione Puglia - Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Territorio, ha partecipato al bando per 
progetti tematici del Programma di Cooperazione Transfrontaliera INTERREG IPA CBC ITALIA - ALBANIA -
MONTENEGRO 2014/2020, promuovendo in qualità di partner di progetto, il progetto “3C - Cross-border 
exchange for the development of Cultural and Creative Industries”, candidato nell’ambito dell’asse 
prioritario 2, avente come capofila il Ministarstvo Kulture Crne Gore del Montenegro; 

	 a conclusione della procedura di negoziazione, il progetto 3C è stato ammesso a finanziamento, 
dall’Autorità di Gestione del Programma, per un importo complessivo di € 1.121.824,25 di competenza 
della Regione Puglia - Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Territorio; 

	 con Deliberazione n. 1160 del 01/07/2019, la Giunta Regionale ha preso atto, tra l’altro, della proposta 
progettuale “3C” approvata nell’ambito della “Notice for Thematic Project” e successivamente ammessa 
a finanziamento; 

	 la partnership del progetto 3C è composta dal MInistarstvo Kulture Crne Gore del Montenegro, che 
riveste il ruolo di partner capofila, da MInistarstvo Ekonomije Crne Gore (Montenegro), Ministria e 
Kultures, Instituti i Monumenteve té Kulturès “Gani Strazimiri” (Albania), Regione Puglia, Regione Molise, 
Fondazione Molise Cultura in qualità di partner di progetto; 

	 Il progetto si concentrerà sulla creazione di reti e piattaforme per la cooperazione, compreso il sostegno 
alle istituzioni culturali e alle imprese per la creazione di prodotti e servizi culturali di alta qualità nei 
settori culturali prioritari. L’obiettivo principale del progetto è quello di contribuire a una migliore 
cooperazione degli attori chiave rilevanti dell’area per la fornitura di prodotti culturali e creativi innovativi 
attraverso la mobilità delle arti regionali e il programma di visita e la piattaforma congiunta di networking 
transfrontaliero. L’azione del progetto è indirizzata ad aumentare la qualità degli sforzi congiunti degli 
attori transfrontalieri, dando vita a nuovi prodotti e servizi di cultura e settori creativi; 

CONSIDERATO CHE: 

	 il progetto 3C è dotato di risorse finanziarie pari ad € 4.281.675,26, mentre la quota spettante al partner 
Regione Puglia è pari ad € 1.121.824,25. Dette risorse finanziarie sono coperte per l’85% dai fondi 
Comunitari e per il 15% dai cofinanziamenti nazionale che, a mente della Delibera CiPE n. 10/2015, per i 
partner italiani è coperto dal Fondo di Rotazione - ex L. 183/1987; 

	 per effetto di tale ripartizione, il cofinanziamento con Fondi Europei al progetto ammonta a complessivi 
€ 953.550,61. In base alle regole che attengono all’implementazione delle attività di Programma, tali 
risorse verranno erogate ai partner di progetto nelle rispettive quote spettanti, previa erogazione in loro 
favore disposta dall’Autorità di Gestione del Programma, a cura dei Lead Beneficiary di progetto; 

	 la restante quota di € 168.273,64, corrispondente al cofinanziamento nazionale (Fondo di Rotazione), 
sarà erogata alla Regione Puglia direttamente da IGRUE; 



50948 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 27-7-2020                                                 

 
 

 
 

 

 

 

 

	 per quanto riguarda l’esecuzione dell’intervento volto alla realizzazione e successiva acquisizione dell’opera 
dell’Artista Alfredo Pirri dedicata ad Antonio Gramsci ed alla riqualificazione delle piazze antistanti il 
carcere di Turi la Regione Puglia dispone complessivamente di euro 846.264,40 sui capitoli istituiti con 
D.G.R. 2182/2019, con priorità di spesa della somma di euro 142.666,52 già accertata dalla Ragioneria 
Regionale sul capitolo di entrata E2052213/20 (accertamento 6020022492) a titolo di prefinanziamento 
erogato dal Ministero del Montenegro, accreditata con provvisorio di entrata n. 9094/2020 dall’Istituto di 
credito Intesa San Paolo s.p.a. in qualità di Tesoriere Regionale; 

	 spetta al Lead Beneficiary del progetto 3C trasferire a ciascun partner di progetto la quota comunitaria di 
competenza, in misura corrispondente alle spese ammissibili, certificate dai singoli certificatori di primo 
livello nazionali previa presentazione dei relativi progress report di progetto; 

	 con la DGR 2182/2019, tra l’altro, si è provveduto a: 

- dare atto che la partecipazione della Regione Puglia al progetto 3C- Cross-border exchange for the 
development of Cultural and Creative industries non comporta oneri a carico dell’Amministrazione 
regionale e che con il progetto si farà fronte alle spese relative ai costi del personale retribuito a carico 
del bilancio regionale autonomo e impiegato nelle attività del progetto stesso, da contabilizzare a 
titolo di recuperi al capitolo di entrata del bilancio autonomo 3064060, come indicato nella relativa 
Sezione copertura finanziaria; 

- autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42, 
della LR. 28/2001 e ss.mm.ii., e dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni a valere sul bilancio 
vincolato così come espressamente riportato nella relativa Copertura Finanziaria; 

- dare atto che con le suddette variazioni, si intendono modificati, il Bilancio di Previsione 2019-2021 
nonché il documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2019; 

- autorizzare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio, Responsabile dei competenti capitoli di spesa istituiti con la medesima DGR, ad adottare 
i conseguenti provvedimenti di impegno e liquidazioni delle spese a valere sull’esercizio finanziario 
2019 e seguenti e inerenti il progetto 3C - Cross-border exchange for the development of Cultural 
and Creative Industries, approvato e ammesso a finanziamento sulle risorse di cui al Programma 
INTERREG IPA CBC ITALIA - ALBANIA - MONTENEGRO 2014/2020; 

	 a seguito della nota prot. AOO_004/0000523 del 29/01/2020 a firma del Direttore del Dipartimento 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, il Dott. Lerario, Dirigente della Sezione 
Provveditorato Economato afferente al Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale 
e Organizzazione, ha dichiarato la propria disponibilità a collaborare alla valorizzazione della figura di 
Antonio Gramsci attraverso l’esecuzione dei lavori necessari ai fini della realizzazione e successiva 
acquisizione dell’opera dell’Artista Alfredo Pirri dedicata al politico e della riqualificazione delle piazze 
antistanti il carcere di Turi, come stabilito nell’ambito del progetto 3C; 

	 occorre concretizzare l’anzidetto accordo di carattere tecnico-amministrativo assunto dal Dirigente della 
Sezione Provveditorato Economato afferente al Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale 
e Organizzazione, Dott. Antonio Mario Lerario e dal Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della 
Cultura e Valorizzazione del Territorio, Dott. Aldo Patruno, finalizzandolo, in conformità alle specifiche 
prescrizioni del progetto 3C, alla realizzazione e successiva acquisizione dell’opera dell’Artista Alfredo Pirri 
dedicata ad Antonio Gramsci e alla riqualificazione delle piazze antistanti il carcere di Turi, nell’ottica di 
dare avvio alle attività operative; 

	 si rende necessario focalizzare, nel rispetto dei ruoli di legge, ogni forma di sinergia tra le competenti 
strutture; a tal riguardo giova richiamare le collaborazioni già intraprese tra il su citato Dipartimento 

https://ss.mm.ii


                                                                                                                                50949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 27-7-2020                                                                                      

Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio e la Sezione Provveditorato Economato 
per la realizzazione del Teatro Kursaal Santa Lucia, l’acquisizione del patrimonio librario, documentario 
e collezionistico di Carmelo Bene e per la ristrutturazione, il restauro e la rifunzionalizzazione dei musei 
e delle biblioteche (Lecce, Brindisi e Foggia) acquisiti a seguito del trasferimento delle funzioni non 
fondamentali delle Province alla Regione Puglia, in attuazione della legge regionale n. 9/2016.

Alla luce delle risultanze istruttorie, sussistono i presupposti di fatto e di diritto per l’adozione del conseguente 
atto finale volto a concretizzare i termini dell’accordo di collaborazione stipulato tra il Dipartimento Turismo, 
Economia delle Cultura e Valorizzazione del Territorio e la Sezione Provveditorato Economato afferente al 
Dipartimento Risorse Finanziarie, Strumentali, Personale e Organizzazione della Regione Puglia, al fine di 
avviare la realizzazione e successiva acquisizione dell’opera dell’Artista Alfredo Pirri dedicata ad Antonio 
Gramsci e la riqualificazione delle piazze antistanti il carcere di Turi. 

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

Copertura Finanziaria D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di 

spesa e dallo stesso non derivano oneri a carico del bilancio regionale

A tal fine, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 
4, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/97 propone alla Giunta:

 1. di prendere atto di tutto quanto illustrato in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

 2. di dichiarare l’intervento volto alla realizzazione e successiva acquisizione dell’opera dell’Artista Alfredo 
Pirri dedicata ad Antonio Gramsci ed alla riqualificazione delle piazze antistanti il carcere di Turi di 
prioritario interesse strategico per la Regione Puglia, demandando alle strutture di cui ai successivi 
punti la predisposizione, con ogni consentita urgenza, di tutto quanto funzionale e necessario per la 
fruizione pubblica dei beni;

 3. di dare mandato alla Sezione Provveditorato di provvedere al coordinamento e all’attuazione degli 
aspetti tecnico-amministrativi relativamente al completamento della progettazione esecutiva, agli 
adempimenti connessi alla verifica e validazione delle progettazioni, alle procedure di gara, all’esecuzione 
dei lavori, all’acquisizione dell’opera dell’Artista Alfredo Pirri, sino alle attività di collaudo;

 4. di autorizzare il Dirigente della Sezione Provveditorato Economato ad adottare tutti i provvedimenti 
connessi e conseguenti, anche avvalendosi della collaborazione del personale della Sezione Demanio 
e Patrimonio – Servizio attività tecniche ed estimative, per lo svolgimento delle attività di cui al 
precedente punto 3;

 5. di autorizzare la Sezione Provveditorato Economato ad operare sui capitoli istituiti con D.G.R. 
2182/2019 per l’importo complessivo di euro 846.264,40, così come descritto in narrativa, con priorità 
di spesa della somma di euro 142.666,52 già accertata dalla Ragioneria Regionale sul capitolo di 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


50950 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 27-7-2020                                                 

 

 

 

 

 

 

                

                                              

                      

         

 

entrata E2052213/20 (accertamento 6020022492) a titolo di prefinanziamento erogato dal Ministero 
del Montenegro, accreditata con provvisorio di entrata n. 9094/2020 dall’Istituto di credito Intesa San 
Paolo s.p.a. in qualità di Tesoriere Regionale; 

 6. di dare mandato al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio di: 

a) assicurare il coordinamento generale con la più vasta strategia di valorizzazione del patrimonio 
culturale regionale; 

b) assicurare la collaborazione necessaria per l’ottimale realizzazione delle attività descritte in 
narrativa in modo da consentire un’idonea fruizione dei beni, rafforzare i fattori di attrattività 
del territorio, garantire livelli più elevati di vivibilità urbana e qualità della vita della comunità 
pugliese in esecuzione degli indirizzi dettati dal Piano Regionale della Cultura – PiiiL Cultura in 
Puglia;

 7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

 8. di pubblicare il presente provvedimento nel BURP e sul sito istituzionale www.regione.puglia.it. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
Giuseppe Loiodice     

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROVVEDITORATO ECONOMATO 
AFFERENTE AL DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE E 
STRUMENTALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 
Antonio Mario Lerario 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TURISMO, 
ECONOMIA DELLA CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
Aldo Patruno 

L’ASSESSORE PROPONENTE 
Loredana Capone 

LA GIUNTA 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore Loredana Capone; 

Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

www.regione.puglia.it


                                                                                                                                50951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 27-7-2020                                                                                      

DELIBERA

 1.	di	prendere	atto di tutto quanto illustrato in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

 2.	di	dichiarare l’intervento volto alla realizzazione e successiva acquisizione dell’opera dell’Artista Alfredo 
Pirri dedicata ad Antonio Gramsci ed alla riqualificazione delle piazze antistanti il carcere di Turi di 
prioritario interesse strategico per la Regione Puglia, demandando alle strutture di cui ai successivi 
punti la predisposizione, con ogni consentita urgenza, di tutto quanto funzionale e necessario per la 
fruizione pubblica dei beni;

 3.	di	dare	mandato	alla Sezione Provveditorato di provvedere al coordinamento e all’attuazione degli 
aspetti tecnico-amministrativi relativamente al completamento della progettazione esecutiva, agli 
adempimenti connessi alla verifica e validazione delle progettazioni, alle procedure di gara, all’esecuzione 
dei lavori, all’acquisizione dell’opera dell’Artista Alfredo Pirri, sino alle attività di collaudo;

 4.	di	autorizzare	 il Dirigente della Sezione Provveditorato Economato ad adottare tutti i provvedimenti 
connessi e conseguenti, anche avvalendosi della collaborazione del personale della Sezione Demanio 
e Patrimonio – Servizio attività tecniche ed estimative, per lo svolgimento delle attività di cui al 
precedente punto 3;

 5.	di	 autorizzare	 la Sezione Provveditorato Economato ad operare sui capitoli istituiti con D.G.R. 
2182/2019 per l’importo complessivo di euro 846.264,40, così come descritto in narrativa, con priorità 
di spesa della somma di euro 142.666,52 già accertata dalla Ragioneria Regionale sul capitolo di 
entrata E2052213/20 (accertamento 6020022492) a titolo di prefinanziamento erogato dal Ministero 
del Montenegro, accreditata con provvisorio di entrata n. 9094/2020 dall’Istituto di credito Intesa San 
Paolo s.p.a. in qualità di Tesoriere Regionale; 

 6.	di	dare	mandato	al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio di: a) assicurare il coordinamento generale con la più vasta strategia di valorizzazione del 
patrimonio culturale regionale; b) assicurare la collaborazione necessaria per la l’ottimale realizzazione 
delle attività descritte in narrativa in modo da consentire un’idonea fruizione dei beni, rafforzare i 
fattori di attrattività del territorio, garantire livelli più elevati di vivibilità urbana e qualità della vita della 
comunità pugliese in esecuzione degli indirizzi dettati dal Piano Regionale della Cultura – PiiiL Cultura 
in Puglia;

 7.	di	dichiarare	il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

 8.	di	pubblicare il presente provvedimento nel BURP e sul sito istituzionale www.regione.puglia.it. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE

www.regione.puglia.it



